---

<sup>1</sup> Mansi, *Sacrorum* cit., XIX, c. 912. Sulla sinodo e il decreto del 1059 si veda H. G. Krause, *Das Papstwahldekret von 1059 und seine Rolle in Investiturstreit*, in *Studi Gregoriani* raccolti da G. B. Borino, vol. VII, Roma 1960.

<sup>2</sup> G. Miccoli, *Pier Damiani e la vita in comune del clero*, in *La vita comune del clero nei secoli XI-XII* (Atti della settimana di Studio, Mendola, settembre 1959), Milano 1962, pp. 186-211, p. 190. Per il verbale della sinodo del 1059: J. Mabillon, *Annales Ordinis S. Benedicti*, IV, Paris 1707, pp. 686-687.

<sup>3</sup> D. Jasper, *Die Konzilien Deutschland und Reichsitaliens 1023-1059*, in MGH, *Concilia* 8, Hannover 2010, canone 115 «quod canonica institutio, evangelica et apostolica auctoritate fulta, caeteris supermineat institutionibus». «Quia evidenti auctoritate liquet canonicam institutionem caeteris praestare institutionibus, debent, necesse est, qui huius professionis censentur nomine procurare, qualiter in semetipsis eandem institutionem vita et moribus exornent potius quam dehonestent, quoniam qui tantae auctoritatis institutione pollent et se aliis imitabiles praebere debent, verendum est, ne, si quod absit, a proposito exorbitaverint, regno Dei indigni fiant. Quamquam enim canonicis, quia in sacris canonibus illis prohibitum non legitur, liceat linum induere, carnibus vesci, dare et accipere, proprias res et ecclesiae cum humilitate et iustitia habere, quod monachis, qui secundum regularem institutionem arctiorem ducunt vitam, penitus inhibitum est, non tamen in cavendis vitiis et amplectendis virtutibus eorum a monachorum distare debet vita»; canone 122 «de mensura cibi et potus. Illud interea semper caveant praelati, ne id, quod dare debent aut possunt, qualibet dissimulatione aut tenacitate subditis subtrahant, ne paupertatis occasione compulsi, per diversa vagari ac turpibus se implicare negotiis cogantur; relictoque ecclesiastico officio incipiant indiscipline vivere».

del concilio del 1059 pervenutoci non sembra essere influenzato dai richiami di Ildebrando: si limita infatti a un generico invito ai chierici a rimanere possibilmente a vivere presso la chiesa per la quale avevano ricevuto l'ordinazione, dormendo e mangiando insieme e possedendo in comune tutto ciò che veniva loro dalla chiesa. È da sottolineare il fatto che la prescrizione della comunanza di beni è in riferimento alle sole rendite ecclesiastiche, senza alcun accenno a eventuali beni privati di altra origine. La rinuncia a dividere i beni della chiesa non implica un obbligo di povertà, la norma che prevede il mangiare e il bere insieme non stabilisce nessun tipo di disciplina ascetica: «et praecipientes statuimus, ut ii praedictorum ordinum, qui eidem praedecessori nostro obedientes, castitatem servaverunt, iuxta ecclesias quibus ordinati sunt, sicut oportet religiosos clericos, simul manducent, et dormiant: et quidquid eis ab ecclesiis venit, communiter habeant. Et rogantes monemus, ut ad apostolicam, communem scilicet, vitam summopere pervenire studeant»<sup>4</sup>.